
DETERMINAZIONE TECNICO n. 26 del 06-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

 C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A (AP)

 PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63087        TEL. 0736 84381

CODICE FISCALE 80001250440                C/C P. 15245632

=====================================================================

  COPIA DI DETERMINA DEL TECNICO COMUNALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  26 DEL  06-04-20

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

Adesione all'accordo quadro CONSIP denominato Fuel Card 1 per
la fornitura di carburante per autotrazione per gli automezzi comunali
- Affidamento fornitura - Determina a contrarre.

----------------------------------------------------------------------



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla fornitura del carburante per
autotrazione per i
seguenti mezzi comunali, con l’emissione di nr. 15 tessere di cui nr. 01 intestata a
Gionni Luigino per acquisto benzina per preparazione miscela e nr. 01 intestata a
Vallesi Gianluca per escavatore 328 oltre a nr. 13 tessere abbinate alle seguenti targhe:

BX 520 AR  IVECO DAILY
BC 093 DY  FIAT PUNTO POLIZIA LOCALE
AAV866 SGOMBRANEVE
ABW292 SPAZZATRICE DULEVO
RAAE762 MACCHINA OPERATRICE S. BOC CAT
EZ 981 WD SCUOLABUS MERCEDES
EC520GP FIAT PANDA
EG46000 QUADRICICLO PIAGGIO
CE870DE TRATTORE IVECO
FR872KJ SCUOLABUS OPEL MOVANO
AP466621 NISSAN TRADE CON AUTOSCALA
BC390E TRATTORE SAME
APAA004 MACCHINA OPERATRICE
LIVELLATRICE

DATO ATTO:
che nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato dall'art. 163 del
sopracitato Decreto Legislativo 267/2000, (comma 3) gli enti possono impegnare solo
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici
di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza; (comma 5) inoltre gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata
nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli
esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con
l’esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti;
 che la spesa in oggetto rientra tra quelle non suscettibili di pagamento frazionato in
dodicesimi in
quanto necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che
prima dell'avvio

DETERMINAZIONE TECNICO n. 26 del 06-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e
delle Finanze per i servizi informativi pubblici, ha attivato in data 24/01/2019 l’accordo
quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel
card denominato Fuel Card 1, con la italiana petroli S.p.A., a socio unico, sede legale in
Roma, Via salaria 1322,  P. IVA 00051570893, con durata del contratto dalla data di
emissione dell’Ordinativo di Fornitura fino al24/01/2022;

CONSIDERATO: che per l'acquisizione in oggetto, trattandosi di “carburanti rete”,
sebbene di importo sotto soglia comunitaria, vige l’obbligo di ricorso al MePa o altri
mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al sistema
telematico della centrale regionale di riferimento ovvero ricorso alle convenzioni
Consip. In assenza, obbligo di ricorso ad Accordi Quadro di Consip o a convenzioni o
Accordi Quadro della centrale regionale di riferimento;

DATO ATTO che la competenza a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267, spetta al Responsabile del Settore;

DATO ALTRESI' ATTO che ai sensi dell’art. 192 del T.U. 18/08/2000, n. 267:
1. il fine che con il contratto intende perseguire è il seguente: fornitura carburante per
autotrazione mezzi comunali;
2. l’oggetto del contratto è il seguente: fornitura di carburante mediante l’utilizzo di
carte carburante;
3. forma del contratto: odine diretto di acquisto (OdA) a valere su Accordo Quadro
stipulato da CONSIP;
4. modalità di scelta del contraente è il seguente: effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza (art. 37,
comma 1) del D.lgs. n. 50/2016. Adesione ad Accordo Quadro, in attuazione di quanto
previsto dall’articolo 1, comma 449, della legge n. 296/2006;
5. le clausole ritenute essenziali per il contratto sono inerenti a: oggetto della fornitura
e corrispettivo;

CONIDERATO che la spesa da sostenere, stimata sulla base dei consumi di carburante
riferiti agli anni
precedenti è pari a €. 18.730,89   IVA compresa può essere imputata come segue:
€. 6.986,52 sul Cap 812/1  del bilancio 2020 in corso di approvazione ;
€. 9.000,00  sul Cap 2008/2  del bilancio 2020 in corso di approvazione;
VISTO D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici";

VISTO D.P.R. 5/10/2010, n. 207 recante "Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e successive modificazioni, per le parti
ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 179;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 26 del 06-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

CONSIDERATO che il bilancio di previsione 2020-2022 è attualmente in fase di
predisposizione;

VISTO il CIG Z3A2CA7191;

PROPONE
Per la causale in narrativa citata:
1) di affidare la fornitura di cui in premessa, mediante ordine diretto di acquisto (OdA)
n. 5458944, alla Italiana petroli S.p.A., a socio unico, sede legale in Roma, Via Salaria n.
1322 P. IVA 00051570893, in adesione e alle condizioni dell’accordo quadro (AQ) per la
fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di Fuel card denominato
“Fuel Card 1” stipulato dalla Consip S.p.A., a socio unico, con sede legale in Roma, Via
Isonzo n. 19/E, con scadenza 24/01/2022 e per una spesa  presunta  annua di €.
20.000,00 IVA compresa;
2) di impegnare, a favore della suddetta società, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n.
267/2000 e del
principio contabile applicato allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la somma pari a €.
15.986,52 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili;
3) di far fronte alla spesa prevista come segue:
 €. 6.986,52 sul Cap 812/1 imp. 23/2020 del bilancio 202 in corso di approvazione;
€. 9.000,00 sul Cap 2008/2 imp. 24/2020 del bilancio 2020 in corso di approvazione;
4) di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario
dell’Ente per le procedure di contabilità, i controlli ed i riscontri amministrativi,
contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs.18/08/2000, n. 267.
5) Di impegnare la spesa di €.  €. 6.986,52 sul Cap 812/1 imp. 23/2020 del bilancio 202
in corso di approvazione e €. 9.000,00 sul Cap 2008/2 imp. 24/2020 del bilancio 2020
in corso di approvazione;
6) Di dare atto che alla liquidazione si provvederà, ai sensi dell'articolo 184 del D.L.gs
267/2000 e del Vigente Regolamento di contabilità, sulla base del presente atto previa
apposizione del visto di regolare esecuzione da parte del responsabile del servizio.

Il Responsabile del Procedimento
(Amedeo Vagnoni)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO-SPORTELLO
UNICO-COMMERCIO

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 5293 del 25.06.2019, con il quale il sottoscritto è
stato nominato Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo – Sportello
Unico – Commercio;

RICHIAMATI l’art. 6 della L.241/90, gli art.li 9 e 10 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207
relativi alla nomina e compiti del Responsabile del Procedimento;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 26 del 06-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



PRESO ATTO che la su riportata proposta di determina, formulata dal responsabile del
procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai citati art. 6 L.
241/90 ed art.li 9 e 10 del d.P.R. n. 207/2010;

VISTO il D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50;

VISTO il d.P.R.  5 Ottobre 2010 n. 207;

DETERMINA

- di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di prendere atto di quanto riportato nella citata proposta di determina, formulata dal
Responsabile del procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai
citati art. 6 L.241/90 ed art.li 9 e 10 del d.P.R. n. 207/2010;

- la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all’art.183 comma 9 del D.Lgs. n.267/00 e
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art.
151 c.4, D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo-Sportello Unico-Commercio
(Alvaro Cesaroni)

f.to IL RESP. DEL SERVIZIO

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                  lì 06-04-2020

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del dlgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 06-04-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to   De Santis Mirella

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

DETERMINAZIONE TECNICO n. 26 del 06-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESP.  DEL SERVIZIO
    Alvaro Cesaroni

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 09-06-20 al 24-06-20;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE TECNICO n. 26 del 06-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


